# AL-IMAM IBN QAYYIM (691-751H/1292- 1350M): SOROTAN TERAPI RUQYAH DALAM PEMIKIRAN PERUBATAN

Oleh:

Mohd Yakub @ Zulkifli Mohd Yusoff \*

Zulkiflee Haron \*\*

*zulkifli@um.edu.my*

*zulkiflee@utm.my*

## ABSTRACT

*It is a need to understand that the medical method in Islam has different meaning than any other medical.

Kedua-dua tokoh perubatan ini adalah kelahiran Yunan dan kepada mereka dinisbahkan perubatan moden menurut perspektif Barat. Antara tokoh perubatan Islam yang mengagungkan Gellanus dan merakamkan dalam penulisan mereka ialah Abu Bakr al-Rāzī (m.321H/924M) serta Abū 'Alī al-Ḥusayn Ibn Sinā (370-428H/970-1037M). 'Abd al-Razzāq Asyraf Kaylānī (1992), *al-Ḥaqā'iq al-Ṭibbiyyah fī al-Islām*. Ammān: Maktabah al-Risālah al-Ḥādithah, . h. 14.

<sup>2</sup> Ibn Mājah (t.t), *Sunan*, "Kitab al-Zuhd, Bāb al-Ḥikmah", hadis no. 4169. Ṭahqīq Muḥammad Fu'ād 'Abd al-Bāqī, jil. 2. Bayrut: Dār al-Fikr, h.

Bertugas sebagai salah seorang pentadbir di madrasah tersebut sehingga diberi gelaran sebagai Qayyim yang bermaksud ‘tunggak’ yang dinisbahkan kepada madrasah al-Jawziyyah.<sup>8</sup>

Ibn Qayyim dilahirkan dan terdidik dalam suasana keluarga berilmu dan terhormat pada 7 Safar 691H bersamaan 20 Januari 1292M di sebuah perkampungan bernama Zara’ bahagian tenggara Damsyiq.<sup>9</sup> Kelahirannya

<sup>5</sup> Metode yang bersumberkan wahyu bertepatan dengan metode alami dan berjalan selaras dengan teori ilmiah yang benar serta merujuk kepada faktor kecerdasan dan fungsi manusia.